АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.08.2015 № 59
с. Лермонтовка
Об организации обучения населения
мерам пожарной  безопасности на
территории Лермонтовского сельского
поселения

          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения села, администрация Лермонтовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Лермонтовского сельского поселения (прилагается).

          2.Опубликовать  данное  постановление в Сборнике  нормативно  правовых   актов и  разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

          3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          4.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельского поселения                                                            С.А. Королев
Приложение
к Постановлению администрации

сельского поселения

от 24.08.2015 № 59
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения населения мерам пожарной безопасности

 на территории Лермонтовского сельского поселения
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в целях развития статей 25, 34-37 Федерального закона «О пожарной безопасности», статей 14, 15, 18 Федерального закона «Об основах охраны труда в Российской Федерации», Правил пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03.

1.2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории сельского поселения.

1.3. Противопожарная подготовка населения сельского поселения проводится в целях обучения граждан правилам пожаробезопасного поведения. Соблюдения противопожарного режима на предприятии и в быту, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной охраны и действиям в случае пожара.

1.4. Противопожарная подготовка включает обучение мерам пожарной безопасности и проводится в форме пожарно-технического минимума, противопожарного инструктажа, беседы и т.д.
2. ОБУЧЕНИЕ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ

1.Противопожарный инструктаж неработающего населения (пенсионеры, инвалиды, лица преклонного возраста, временно безработные, лица без определенного рода занятий) осуществляется не реже 1 раза в год;

2.Противопожарный инструктаж неработающего населения, проживающего в частном жилом фонде, многоквартирных жилых домах и муниципальных жилых зданиях и помещениях производится работниками администрации муниципального образования, прошедшими специальную подготовку (обучение), либо специализированной организацией, либо в порядке, определенном органом местного самоуправления;

3.Учет неработающего населения, проживающего в многоквартирных жилых зданиях, муниципальном и частном жилищных фондах, ведется в органе или в учреждении, осуществляющей инструктаж, в специальном журнале. Инструктаж населения осуществляется под роспись в указанном журнале;

4.Противопожарный инструктаж неработающего населения осуществляется по специально разработанной инструкции, утвержденной в установленном порядке.
3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Общее руководство деятельностью по обучению мерам пожарной безопасности  неработающего населения осуществляется главой администрации муниципального образования.